
31998D0241

28.3.1998 JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENE L 96/41

DECIZIA CONSILIULUI
din 23 martie 1998

privind aprobarea, în numele Comunității, a Deciziei Parcom 96/1 privind renunțarea la utilizarea
hexacloretanului (HCE) în industria metalelor neferoase

(98/241/CE)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene, în
special articolul 100a, coroborat cu articolul 228 alineatul (2)
prima teză ș
i alineatul (3) primul paragraf,

având în vedere propunerea Comisiei (1),

având în vedere avizul Parlamentului European (2),

întrucât, prin decizia Consiliului din 3 martie 1975, Comunitatea
a încheiat Convenția privind prevenirea poluării marine de origine
terestră (Convenția de la Paris) (3), la care a devenit parte;

întrucât organul executiv al Convenției de la Paris (Comisia de la
Paris sau Parcom) poate adopta măsuri în domeniul prevenirii
poluării ș
i întrucât aceasta adoptă Decizia Parcom 96/1 privind
renunțarea la utilizarea hexacloretanului (HCE) în industria meta-
lelor neferoase;

întrucât Comisia a luat parte la adoptarea Deciziei Parcom 96/1
în temeiul autorizației acordate de Consiliu ș
i în conformitate cu
directivele de negociere emise în consecință;

întrucât hexacloretanul figurează pe lista de substanțe periculoase
din anexa I la Directiva 76/769/CEE a Consiliului din 27 iulie
1976 privind apropierea actelor cu putere de lege ș
i a actelor
administrative ale statelor membre referitoare la restricțiile privind
introducerea pe piață ș
i utilizarea anumitor substanțe ș
i preparate
periculoase (4);

întrucât dispozițiile Deciziei Parcom 96/1 sunt conforme cu
Directiva 76/769/CEE;

întrucât este aș
adar de dorit aprobarea Deciziei Parcom 96/1 de
către Comunitate,

DECIDE:

Articol unic

(1) Se aprobă în numele Comunității Decizia Parcom 96/1 pri-
vind renunțarea la utilizarea hexacloretanului (HCE) în industria
metalelor neferoase.

Textul deciziei menționate se anexează la prezenta decizie.

(2) Comisia este autorizată să notifice această aprobare Comisiei
de la Paris.

Adoptată la Bruxelles, 23 martie 1998.

Pentru Consiliu

Preș
edintele

M. MEACHER

(1) JO C 364, 2.12.1997, p. 13.
(2) JO C 80, 16.3.1998.
(3) JO L 194, 25.7.1975, p. 5.
(4) JO L 262, 27.9.1976, p. 201. Directivă, astfel cum a fost modificată
ultima dată prin Directiva 97/64/CE a Comisiei (JO L 315,
19.11.1997, p. 13).

272 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 11/vol. 16


